
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-043 | strana 1 z 3 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  

Zákonný zástupce pacienta (jméno, příjmení):  

Označení zdravotního výkonu (popřípadě několika výkonů):  
OPERACE V OBLASTI KONEČNÍKU ANOSKOPEM - TRANSANÁLNÍ ENDOSKOPICKÁ 
MIKROCHIRURGIE (TEM) 

Účel, povaha, předpokládaný prospěch, následky a možná rizika zdravotního výkonu: 
Operace se provádí za účelem odstranění patologického procesu konečníku (zhoubného nebo 
nezhoubného, zánětu, ošetření cévních anomálií způsobujících krvácení z konečníku apod.), vyšetření 
napojení střeva u pacientů po operaci konečníku, ošetření jeho zúžení, odběru materiálu na 
mikroskopické vyšetření nebo odstranění cizího tělesa z konečníku.  
Operační anoskop je specializovaný operační nástroj umožňující přehledné vyšetření a ošetření lézí 
konečníku technikou, která se řadí do transanální (přístroje zavedený přes konečník) endoskopické 
mikrochirurgie. Tato metoda spočívá v zavedení anoskopu (plastového tubusu) do konečníku a 
následného výkonu pomocí speciálních nástrojů pod kontrolou kamery zavedené do anoskopu. 
I při správném postupu v souladu s příslušnými profesními povinnostmi a standardy (lege artis) 

mohou vzniknout v souvislosti s provedeným operačním zákrokem možné komplikace: 
- krvácení, 

- pooperační dechové potíže, někdy až s nutností napojení na umělou plicní ventilaci, 
- u žen poranění pochvy vyžadující okamžité ošetření, 
- močová infekce, infekce krevního řečiště, 
- poruchy srdečního rytmu, srdeční slabost, infarkt, 
- pooperační zápal plic, 
- hluboká žilní trombóza (sraženina v krevním řečišti), plicní nebo jiná embolie (uvolnění krevní 

sraženiny do krevního oběhu s následným uzavřením cévy v cílovém orgánu, nejčastěji v plicích), 
- dočasná nebo trvalá obrna hlasivek nebo hlasivky projevující se změnou hlasu (komplikace 

anestezie), 

- přechodné psychické komplikace (např. stavy zmatenosti), neurologické komplikace (postižení 
mozku nebo jednotlivých nervů), 

- důsledkem komplikací může být až úmrtí pacienta. 
Jiné možnosti, jejich vhodnost, přínosy a rizika:  
Kolonoskopické vyšetření (vyšetření tlustého střeva optickým přístrojem) v rámci diagnostiky a snesení 
drobných nezhoubných výrůstků, nebo laparoskopická či klasická (otevřená) operace konečníku. 
Zdravotní výkon bude probíhat takto:  

Operace či vyšetření konečníku operačním anoskopem je plánovaný výkon. Operaci provádí tým 
lékařů specializovaný na tuto problematiku. Výkon se provádí v celkové anestezii (narkóze), kterou řídí 
lékař specialista anesteziolog. 
Pacient nesmí v den výkonu od půlnoci jíst ani kouřit, napít se může naposledy 3 hodiny před operací. 
Součástí předoperační přípravy je vyprázdnění střeva klystýrem, které se provádí ráno před operací. 
Před operací se někdy zavádí cévka (gumová hadička) přes močovou trubici do močového měchýře. U 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-043 | strana 2 z 3 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  
pacientů užívajících léky na srážení krve (Anopyrin, Warfarin apod.) je nutné, aby se tyto léky vysadily 
týden před plánovaným výkonem. Vzhledem k možnosti použití elektrokauteru (elektrického nože) 
během operace, je nutné před výkonem odložit všechny kovové předměty a šperky a informovat 

lékaře o přítomnosti kovových implantátů či kardiostimulátoru.  
Vlastní výkon se provádí po dezinfekci kůže oblasti konečníku. Pomocí operačního anoskopu je 
vyšetřen konečník s následným ošetřením či odstraněním patologické léze případně i s částí stěny 
konečníku, v indikovaných případech je proveden odběr vzorku tkáně. Přesný typ výkonu, který Vám 
bude proveden, Vám sdělí Váš lékař. 
Odstraněný útvar nebo část stěny konečníku je odeslána k histologickému vyšetření. 
Omezení a doporučení ve způsobu života s ohledem na zdravotní stav a případné změny 
zdravotní způsobilosti po provedení uvedeného zdravotního výkonu:  
Po výkonu je pacient umístěn na dospávací pokoj, kde je pod zdravotnickým dohledem asi hodinu, 
poté je přeložen na standardní oddělení. Celková doba pobytu v nemocnici je asi 2-4 dny při 
nekomplikovaném průběhu. 
Doba pracovní neschopnosti je závislá na typu základního onemocnění a potřebě další léčby 
(onkologická terapie). Může trvat i několik měsíců a může vést i ke změně zdravotní způsobilosti. Po 
propuštění do domácí péče následují kontrolní (dispenzární) prohlídky. 
Další potřebná léčba:  
Závisí na výsledku histologického vyšetření. 
Prohlašuji, že lékař, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto 
písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně 
odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a informacím plně porozuměl/a a 
výslovně souhlasím s provedením tohoto zdravotního výkonu: 

V případě, že pacient je nezletilý/á nebo s omezenou svéprávností a je přiměřeně rozumově a volně 
vyspělý/á: 
Prohlašuji, že jsem byl/a poučen/a v rozsahu, který je uveden výše. 
Pokud pacientovi nebyly takové údaje poskytnuty, uvede se důvod jejich neposkytnutí: 

 

 

V Praze dne  

 

 …………………………………. …………………………………. 
podpis pacienta / zákonného zástupce jméno, příjmení a podpis lékaře 

 

 …………………………………. 
podpis nezletilého pacienta / pacienta s omezenou svéprávností 

Pokud pacient / zákonný zástupce se nemůže s ohledem na svůj zdravotní stav podepsat: 
Důvod, pro něž pacient / zákonný zástupce není schopen/a se podepsat:  
Způsob, jak pacient / zákonný zástupce projevil/a svou vůli:  



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-043 | strana 3 z 3 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  
 

 ………………………………………. 
 jméno, příjmení a podpis svědka 

 

  


